Bij deze berekeningen is dat niet het geval om zo het inzicht te laten zien van een lagere of hogere

rekenrente. Om diezelfde reden is ook het rendement op aandelen niet aangepast.

De rekenrente is bij de start hoger of lager, maar zal in de scenario’s op de lange duur naar het zelfde

niveau bewegen. De impact van een hogere rekenrente bij hetzelfde aandelenrendement is dat de

beloning voor het beleggen in aandelen (risicopremie) navenant lager wordt. Bij een lagere

rekenrente is de overrente hoger.

In het nieuwe pensioenstelsel werkt het effect van meer of minder overrente direct door in de hoogte

van de pensioenen. Daarom geeft het scenario met meer overrente (lagere rekenrente) duidelijk

betere resultaten en het scenario met minder overrente (hogere rekenrente) duidelijk slechtere

Transitieplan Wet Toekomst Pensioenen Essity

53

resultaten. Zoals uit bovenstaande tabel blijkt, daalt een resultaat van 105% naar 97% bij een hogere

rekenrente en stijgt het resultaat van 105% naar 119% bij een lagere rekenrente.

Gewogen vervangingsratio

De resultaten bij de startdekkingsgraad 117% zijn als volgt (zie paragraaf 7.2)

Leeftijd Slecht weer Mediaan

Goed weer

30 87% 125% 258%

40 83% 114% 218%

50 84% 114% 194%

60 95% 116% 160%

De resultaten van de gevoeligheidsanalyses zijn als volgt:

 Dekkingsgraad 107% Dekkingsgraad 127%

Leeftijd Slecht weer Mediaan Goed weer Slecht weer Mediaan Goed weer

30 88% 126% 255% 86% 124% 260%

40 84% 115% 214% 82% 113% 222%

50 84% 113% 185% 84% 115% 203%

60 95% 113% 151% 96% 118% 171%

 Rente + 1%-punt Rente - 1%-punt

Leeftijd Slecht weer Mediaan Goed weer Slecht weer Mediaan Goed weer

30 84% 123% 258% 91% 131% 263%

40 78% 109% 214% 88% 123% 230%

50 75% 104% 185% 98% 132% 215%

60 87% 109% 161% 110% 130% 171%

De gevoeligheidsanalyses van de gewogen vervangingsratio’s bij een dekkingsgraad van 107% en

127% zijn vergelijkbaar met de resultaten bij een dekkingsgraad van 117%, net zoals bij de

gevoeligheidsanalyses van het pensioenresultaat (URM). De URM-berekening beschouwt alleen de

uitkering op de pensioendatum. Bij de gewogen vervangingsratio’s wordt het gewogen gemiddelde

van alle uitkeringen berekend. De effecten die als toelichting bij de gevoeligheidsanalyses bij URM

genoemd worden, gelden ook bij deze berekeningen. Dezelfde economische scenario’s worden

Transitieplan Wet Toekomst Pensioenen Essity

[…]

Transitieplan Wet Toekomst Pensioenen Essity

59

De grafieken van de pensioenresultaten (URM-bedragen) zien er bij de invaardekkingsgraden van

107% en 127% ongeveer hetzelfde uit als bij een invaardekkingsgraad van 117%. Bij een rente die

1%-punt lager ligt, is het pensioenresultaat voor deze groep hoger dan in de andere grafieken.

Hiervoor gelden dezelfde argumenten als voor de gevoeligheidsanalyses van de actieven. Dat de

verhouding tussen het pensioenresultaat in het nieuwe stelsel en het pensioenresultaat in het huidige

stelsel (ongeveer) gelijk is, wil niet zeggen dat de pensioenresultaten in de verschillende scenario’s

gelijk zijn. De hogere toeslagen bij een hogere dekkingsgraad in de huidige regeling heeft ongeveer

hetzelfde effect als de hogere invaarbonus in de nieuwe regeling. Evenzo zijn de effecten in het

huidige en in het nieuwe stelsel ongeveer hetzelfde bij een lagere dekkingsgraad. En zorgt een

scenario bij een lagere rente, en dus een hogere overrente, voor hele goede resultaten.

Gewogen vervangingsratio’s

De gewogen vervangingsratio’s voor de gewezen deelnemers in het basis scenario zijn als volgt (zie

paragraaf 7.2):

Leeftijd Slecht weer Mediaan

Goed weer

30 103% 115% 310%

40 90% 156% 386%

50 91% 143% 276%

60 98% 122% 178%

In de volgende tabellen zijn de gevoeligheidsanalyses opgenomen:

 Dekkingsgraad 107% Dekkingsgraad 117%

Leeftijd Slecht weer Mediaan Goed weer Slecht weer Mediaan Goed weer

30 103% 109% 284% 104% 121% 337%

40 90% 153% 356% 91% 161% 417%

50 91% 141% 256% 91% 147% 296%

60 98% 119% 165% 99% 125% 192%

 Rente +1%-punt Rente -1%-punt

Leeftijd Slecht weer Mediaan Goed weer Slecht weer Mediaan Goed weer

30 66% 80% 226% 178% 178% 459%

40 64% 117% 312% 141% 230% 519%

Transitieplan Wet Toekomst Pensioenen Essity

60

50 72% 118% 247% 126% 189% 333%

60 86% 113% 177% 119% 142% 192%

Bij gewezen deelnemers is de gevoeligheid voor de startdekkingsgraad, net zoals bij de URM-

bedragen, beperkt.

De resultaten bij +1% en -1% zijn wel afwijkend van het basisscenario. Dit komt omdat het

aandelenrendement niet wijzigt in deze scenario’s. Bij een rente van +1%-punt is er dus minder

overrendement. Bij de variant met -1%-punt rente is er meer overrendement. Overrendement is de

zwaarst wegende factor bij de gewezen deelnemers omdat er geen opbouw meer plaatsvindt en dus

geen premie meer wordt betaald. Het eerder besproken dempende effect van de premie ontbreekt

daardoor. Daarom zijn de afwijkingen bij de gewezen deelnemers in deze gevoeligheidsanalyses

[…]

van circa 120% naar circa 140% bij een daling van de rekenrente met 1%-punt. Dit is een

gevoeligheidsanalyse, dus de startdekkingsgraad is ongewijzigd gehouden.

In onderstaande tabel staan de uitkomsten voor de 70-jarige maatmens.

Scenario
Hoogte opgebouwd

pensioen onder FTK

Hoogte opgebouwd

pensioen onder Wtp

Verhouding

Slecht

weer
Mediaan

Goed

weer

Slecht

weer
Mediaan

Goed

weer

Slecht

weer
Mediaan

Goed

weer

107% 8.142 10.065 11.081 8.391 12.397 17.400 103% 123% 157%

+1% 9.281 10.806 11.277 7.970 12.061 16.790 86% 112% 149%

-1% 6.830 8.933 10.657 8.451 12.535 17.580 124% 140% 165%

In deze tabel is te zien dat in de huidige FTK-regeling het verwacht pensioen bij een rente van +1%-

punt en -1%-punt meer afwijkt van het verwacht pensioen in het basisscenario dan in de nieuwe Wtp-

regeling. De nieuwe Wtp-regeling is minder rentegevoelig dan de huidige FTK-regeling. Dit sluit aan

bij de opmerking van de BPSPE bij de uitoefening van het hoorrecht (zie hoofdstuk 2 van het

transitieplan).

Gewogen vervangingsratio’s

De gewogen vervangingsratio’s in het basisscenario zijn in onderstaande tabel opgenomen:

Leeftijd Slecht weer Mediaan

Goed weer

70 108% 123% 154%

80 108% 116% 133%

Transitieplan Wet Toekomst Pensioenen Essity

67

90 108% 110% 116%

De gevoeligheidsanalyses van de gewogen vervangingsratio’s staan in onderstaande tabellen:

 Dekkingsgraad 107% Dekkingsgraad 127%

Leeftijd Slecht weer Mediaan Goed weer Slecht weer Mediaan Goed weer

70 106% 120% 145% 109% 127% 164%

80 107% 114% 127% 110% 119% 139%

90 106% 109% 113% 109% 112% 120%

 Rente +1%-punt Rente -1%-punt

Leeftijd Slecht weer Mediaan Goed weer Slecht weer Mediaan Goed weer

70 96% 113% 148% 122% 137% 162%

80 99% 109% 129% 120% 126% 139%

90 102% 107% 115% 114% 116% 121%

Ook bij de gepensioneerden zien wij bij de vervangingsratio’s dezelfde effecten als bij de

pensioenresultaten. De URM-berekening berekent voor de gepensioneerden de verwachte uitkering

over tien jaar. Bij de gewogen vervangingsratio’s wordt het gewogen gemiddelde van alle uitkeringen

berekend. De effecten die als toelichting bij de gevoeligheidsanalyses bij URM genoemd worden,

gelden ook voor de berekeningen van de vervangingsratio’s. Dezelfde economische scenario’s

worden gebruikt als bij de URM berekeningen, maar er is sprake van een langere horizon dan tien

jaar.

De resultaten bij hogere en lagere startdekkingsgraad zijn vergelijkbaar met het basisscenario. De